*L'enfant préfère le mal au bien : voilà une énigme terrible. Trouvez quelque chose de mieux que l'explication fournie par le christianisme. Il résout, il est vrai, ce problème de tous les tems et de tous les lieux par un mystère primitif ; mais ce mystère, certifié par la tradition générale, est lui-même le premier fait de l'histoire humaine, et n'a-t-on pas dit avec raison que toute notre science consiste à faire dériver notre ignorance de sa source la plus haute ?*

## NOTE II.

« Dans les anciens mystères de Mithra qui finirent par se répandre dans une grande partie de l'empire romain, on plaçoit devant l'initié, ainsi que nous l'apprennent saint Jus-

» tin et Tertullien , du pain et un vase plein d'eau , etc.  
(Pag. 33.)

Tertullien dit que le démon , « dont les fonctions consistent  
» à *intervertir la vérité*, imite , dans les mystères des idoles ,  
» les rites des sacrements. Il baptise certains hommes comme  
» ses croyants et ses fidèles, il leur promet l'abolition de leurs  
» péchés par ce baptême , et , si ma mémoire ne me trompe  
» pas , Mithra fait un signe mystérieux sur le front de ses  
» soldats , célèbre *l'oblation du pain* et présente l'image de la  
» résurrection. » *Diabolo scilicet, cujus sunt partes interver-*  
*tendi veritatem, qui ipsas quoque res sacramentorum divino-*  
*rum, idolorum mysteriis, æmularur. Tingit et ipse quosdam,*  
*utique credentes et fideles suos : expositionem delictorum*  
*de lavacro repromittit, et, si adhuc memini, Mithra signat*  
*illie in frontibus milites suos ; celebrat et panis oblationem,*  
*et imaginem resurrectionis inducit. (Tertull. de Præscript.*  
*hæreticor. XL.)*

Saint Justin explique plus au long cette cérémonie Mithriaque. Après avoir rapporté l'institution de l'Eucharistie , il ajoute : « Les démons ont enseigné, dans les mystères et les  
» initiations de Mithra , une pratique qui est une imitation  
» de ce sacrement. On y place , dans les sacrifices ou les ce-

» rémonies sacrées relatives à l'initié , un pain et un vase  
 » plein d'eau , en y joignant certaines paroles : vous ne l'igno-  
 » rez pas , dit-il aux païens , ou du moins vous pouvez vous  
 » en assurer. » Eum enim pane accepto, cùm gratias egisset,  
 dixisse : *Hoc facite in meam commemorationem ; hoc est corpus*  
*meum.* Et poculo similiter accepto , et , gratias actis , dixisse :  
*Hoc est sanguis meus* , ac solis ipsis ea tradidisse. Quod qui-  
 dem etiam in mysteriis atque initiis Mithræ fieri docuerunt  
 per imitationem pravi dæmones. Quod namque panis et po-  
 culum aquæ , in sacrificiis sive in re divinâ ejus qui initia-  
 tur , ponatur , verbis quibusdam additis , aut certè scitis , aut  
 cognoscere potestis. (S. Just., *Apolog.* II.)